Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE MELHORIAS NA CALÇADA LOCALIZADA NO CAMPO
ESTRELA, NA RUA CANELA, Nº 829, BAIRRO MOVELAR.

Linhares, 16 de junho de 2025.

"Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Solicito, com
urgência, a realização de melhorias na calçada localizada no Campo Estrela, na Rua
Canela, nº 829, Bairro Movelar."

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária diante das condições precárias da calçada
no referido endereço. O local apresenta afundamento visível e progressivo, comprometendo
a segurança dos pedestres e moradores. Além disso, há um muro sobre essa calçada que
integra a estrutura de um barranco elevado, o que aumenta significativamente o risco de
desabamento. Fotos anexas.

Com o agravamento das rachaduras e instabilidade estrutural, existe perigo iminente
de deslizamento e queda da parede, podendo ocasionar acidentes graves. É importante
destacar que a área é de circulação frequente de crianças, idosos e pessoas com
mobilidade reduzida, o que torna a intervenção ainda mais urgente.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis com a
maior brevidade possível, a fim de garantir a segurança da população.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nestes termos,

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº 014866 /2025, CONFORME
C O M P R O V A N T E  A N E X O

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003100390039003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 16/06/2025 09:28

Checksum: 1BBE39CDAEDF9405E7772B6591BD1134FC2A1C5331C0D0F40581475063081E9F